3. Quid? quod ita plerique clausis oculis in odium eius impingunt, ut bonum alieni testimonium ferentes admisceant nominis exprobrationem: Bonus vir Gaius Seius, tantum quod Christianus. Item alius: Nego Lucium Titium sapientem virum repente factum Christianum. Nemo retractat, ne ideo bonus Gaius et prudens Lucius, quia Christianus, aut ideo Christianus, quia prudens et bonus. Laudant quae sciunt, vituperant quae ignorant, et id quod sciunt eo quod ignorant irumpunt, cum sit iustius occulta de manifestis praedamare quam manifesta de occultis praedamare. Alii quos retro ante

ineptum, si s. n. cr. est valde infestum ed. Haverk. *est nomen sc. reum.* Incestum vero crimen dicit gravissimum.

3. — DE NOMINIS EXPROBRATIONE inscriptio huius capituli est in Put. Goth. Ampl. aliisque Pamelii, DE NOMINIS CHRISTIANI EXPROBRATIONE in Oxon., contra in altero Vaticano plenius: DE ODIOSO CHRISTIANITATIS TITULO. — *Gaius* Codd. mei et Pamelii omnes. In edd. extat *Caius*. — *Seius*, sed *malus tantum quod* edd. Rhen. Gangn. Gelen. Barr. Pamel. Formula *tantum quod* saepius utitur Tertullianus. Cf. a dv. Marc. IV, 26. 29. 31. Intt. ad Corn. Nep. Dat. 6. ad Petron. 78. ad Vellei. II, 117. Salm. ad Solin. p. 162. — *alius: Ego miror Lucium Titium sapientem v. rep. f. Christianum. nemo* Fuld. et ed. Haverk. *alius: Ego miror Lucium sapientem v. rep. f. Christianum. Nemo* ed. Rig. Cf. ad Nat. I, 4. *alius: Ego Titium (tytum Erl.) sap. v. rep. f. Chr. Nemo* Put. Bong. Erl. Lugdd. Agob. *alius: Nego Lucium s. v. rep. f. Chr. Nemo* Ampl. Oxon. ut et in Goth. *Nego* superscr. a m. emend. sed antiqua voc. *Ego* ante *Lucium*. In edd. Rhen. Gangn. Gelen. Barr. Pamel. *alius: Ego Lucium s. v. r. f. Chr. defero. Nemo* legitur. *alius: Ego Lucium s. v. r. f. Chr. Nemo* Goth. et ed. Herald. Olim emendandum putabam: *Item: Ais ergo Lucium* sqq. vel: *Item alius: Eho! Lucium* sqq. — *nemo tractat. Ne ideo* Erl. *retractat, non ideo* edd. Rhen. Gangn. Barr. De *ne* particula interrogandi, quae hic idem quod *nonne* significat, (cf. Intt. ad Ovid. Met. X, 681. et ad Cic. Tusc. II, 26. V, 12. 21.) praeposita non pauca etiam apud Arnobium habes exempla. V. Hildebr. ad eius I, 10. Complures editores ita distinguunt, ut interrogatio directa evadat. Mox: *Christianus qui ideo Christianus, quia prud.* Erl. — *ignorant, irumpunt* Put. Goth. Ampl. Fuld. Lugd. H. Agob. Erl. Oxon. *ignorant, corrumpunt* edd. praebent omnes. Perperam. Mox: *de occultis damnare* Oxon., et paulo post: *Aliis* (sed a m. rec. superscr. *alios*) quos Lugd. H. et ed.

hoc nomen vagos, viles, improbos noverant, ex ipso denotant quod laudant; caecitate odii in suffragium impingunt: Quae mulier! quam lasciva, quam festiva! Quis iuvenis! quam *lucidus*, quam amasius! facti sunt Christiani. Ita nomen emendationi imputatur. Nonnulli etiam de utilitatibus suis cum odio isto paciscuntur, contenti iniuria, dum ne domi habeant quod oderunt. Uxorem iam pudicam maritus iam non zelotypus, filium subiectum pater retro patiens abdicavit, servum iam

Rhen. — *ex hoc ipso denotant* Fuld. *denotant* h. e. notam eis inurunt, reprehendunt, quo significato hoc verbum saepius usurpatur Tertulliano; cf. de Pall. 1. ad Nat. I, 10. — *quod laudant* Put. Bong. Goth. Ampl. Oxon. Codd. MSS. Pamelii omnes et ed. Herald. *quod laudent* Erl. *quo laudant* Fuld. *quod collaudant* ed. Rhen. *denotant, collaudant* ed. Gelen. *ex ipso denotant quod laudant* dictum pro: ex ipso laudant, quod denotant; denotant vero quod Christiani sint facti. — *Quis iuvenis* Put. Goth. Ampl. Lugd. II. Agob. *Qui iuvenis* Fuld. Erl. et edd. omnes. — *quam lucius* Put. Goth. Ampl. Oxon. Bong. (qui tamen a rec. m. superser. *lascivus* habet) et edd. Herald. Haverk. *quis Lucius* Agob. et Lugd. II. *quod mulier, quod lasciva, quod festiva, quod iuvenis, quod Lucius* edd. Rhen. Gangn Barr. *qui Lucius* edd. Gelen. Pamel. *quam lusius* ed. Rig. ex Fuld. in quo totus hic locus habetur sic: *in suffragium enarrantes, quae mulier, quam lasciva, quam festiva! qui iuvenis, quam Lusius. Contra quam lascivus* Cod. Ursin. et probante Latinio. Restitui *quam lucidus* quod a librariis corruptum, qui non intellegentes *lucidus* quidnam significaret, intempestive memores se supra de Lucio quodam legisse id nomen etiam hoc loco reponendum putaverint. *Lucidam puellam* (h. e. candidam, formosam) appellat Ovid. Heroid. XIX, 133. Haverk. coni. *pusius* vel *pusio*. In Gorz. et edd. Gangn. Barr. *Lucius Quinti amasius* extat. — *imputatur*. Recte interpretatur Rigaltius: Itaque homini quamvis probo iam et emendato imputatur Christiani nomen tamquam alicuius criminis probum. In Oxon. extat *imponitur* pro *imputatur*. — *paciscuntur*. Tantum est nonnullorum odium, ut illius causa de propriis etiam utilitatibus remittant. Sit uxor adultera, sit filius nebulo, sit servus nequam, dum non sint Christiani. Similiter locutus est Tertull. de Veland. Virg. 8. In sqq. voc. *domi* ante *habeant* desideratur in Goth. Ampl. — *Uxorem pudicam* Erl. Lugd. I. et ed. Gelen. — *zelotypus. subiectum pater filium retro* Erl. *zelotypus subiectum pater retro* Put. Goth. Ampl. Lugd. II. (in quo tamen *filium* rec. m. est additum) *zelotypus eiecit. Filium iam subiectum pater retro* Fuld. edd. Rig. et Haverk. in qua tamen illud *iam* ante *subiectum* non extat. *zelo-*

fidelem dominus olim mitis ab oculis relegavit; ut quisque hoc nomine emendatur, offendit. Tanti non est bonum quanti odium Christianorum. Nunc igitur, si nominis odium est, quis nominum reatus? quae accusatio vocabulorum, nisi si aut barbarum sonat aliqua vox nominis, aut infaustum aut maledicum aut impudicum? Christianus vero, quantum interpretatio est, de unctione deducitur. Sed et cum perperam Christianus pronuntiat a vobis (nam nec nominis certa est notitia penes vos), de suavitate vel benignitate compositum est. Oditur itaque in hominibus innocuis etiam nomen innocuum. At enim secta oditur in nomine utique sui auctoris. Quid novi, si aliqua

typus filium subiectum pater retro Oxon. Agob. et edd. Rhen. Gangn. Gelen. Barr. Pamel. Herald. Mirum sane quod in compluribus optimaе notae Codd. illud *filium* abest. — *fidelem iam dominus* ed Gelen. Mox: *Ut quisque hoc datur off.* Oxon. Ampl. *Ut quisque hoc nomen datur off.* Goth. — *bonum esse quanti* edd. Rhen. Gangn. Barr. — *quam odium* Fuld. *quam quanti odium* Lugd. I. *quanti odium* Put. Goth. Ampl. Erl. Agob. Lugd. II. Oxon. et edd. Rhen. Barr. — *Nunc ergo si* Ampl. Mox: *Christianorum. Igitur si* Fuld. — *quis nomini reatus* Goth. Erl. *quis nominis reatus* ed. Rhen. — *nisi aut barbarum* edd. Rhen. Gangn. Herald. et Haverk. (sed in hac corr. in erratis). Paulo post: *sonet aliqua* Erl. — *quantum interpretatione de unctione* Lugd. I. — *Sed et perperam Christianus* Erl. *Sed et cum perperam Christianus* Put. Goth. Ampl. Lugd. I. et edd. Rhen. Barr. *Sed cum perp. Christianus* edd. Gangn. Gelen. *Sed et cum perp. Christianus* MSS. Pamelii et edd. Pamel. Herald. Rig. Haverk. — *nominis certa est notitia* Put. Goth. Ampl. Oxon. Erl. Gorz. et edd. Pamel. Rig. *n. est certa notitia* edd. Gangn. Barr. *nominis est notitia* edd. Rhen. Gelen. Herald. et Haverk. (in qua tamen voc. *certa* additur in erratis). *notitia apud vos* Erl. — *benignitate impositum est* Lugd. I. De re cf. Tacit. Ann. XV, 44. Sueton. Claud. 25. Lucian. Philopatr. tom. II. p. 773. Opp. ed. Is. Voss. et Intt. Gloss. Philox.: *Χρηστικός*, frugalis, suavis, utilis, iocundus. Cf. Hieron. ad Ep. ad Galat. cap. 5. — *Oditur ergo in* edd. Rhen. Gangn. Gelen. Barr. Pamel. Ceterum sic *odire* verbum apud vett. Ecclesiae scriptores haud raro passive ponitur. Cf. Hieronym. Ep. 43, 2. „*odiremur a mundo*“ — *At vero secta oditur in homine* Oxon. — *aeque medici* Put. Goth. Ampl. Fuld. Oxon. Agob. Lugd. II. Pamelii MSS. et edd. Pamel. Rig. *Neque medici* edd. Herald. et Haverk. (in erratis tamen *Aeque est correctum*) *atque medici* Erl. et edd. Rhen. Gangn. Gelen. Barr.

disciplina de magistro cognomentum sectatoribus suis inducit? Nonne philosophi de auctoribus suis nuncupantur Platonici, Epicurei, Pythagorici? etiam a locis conventiculorum et stationum suarum Stoici, Academici? aequae medici ab Erasistrato et grammatici ab Aristarcho, coci etiam ab Apicio? nec tamen quemquam offendit professio nominis cum institutione transmissa ab institutore. Plane si qui probavit malam sectam et ita malum et auctorem, is probabit et nomen malum dignum odio de reatu sectae et auctoris, ideoque ante odium nominis competebat prius de auctore sectam recognoscere vel auctorem de secta. At nunc utriusque inquisitione et agnitione neglecta nomen definetur, nomen expugnatur, et ignotam sectam, ignotum et auctorem vox sola praedamnat, quia nominantur, non quia revincuntur.

4. Atque adeo quasi praefatus haec ad suggillandam odii erga nos publici iniquitatem, iam de causa innocentiae consistam, nec tantum refutabo quae nobis obiciuntur, sed

— *transmissa ab* Put. Goth. Ampl. Erl. Oxon. Lugd. I. Agob. et edd. Rhen. Gangn. Gelen. Barr. Pamel. Herald. Haverk. *transmissi ab* Fuld. et ed. Rig. — *si qui probet* Gorz. Fuld. *si qui probat* edd. Barr. Pamel. *si qui probant* e. l. Rhen. *si quis probavit* Ampl. Erl. *si qui probavit* Put. Goth. Oxon. Lugdd. Agob. et MSS. Pamelii. — *et item malum et auctorem* Erl. et *ita malum etiam auct.* ed. Gelen. *probet malum auctorem et malam sectam is probabit* Fuld. — *is probabitur nomen* Agob. vitiose *is probavit et nomen* ed. Gangn. Barr. — *sectam cognoscere* Erl. In seqq. verba *de secta* absunt in Lugd. II. et praegressa *vel auctorem* punctis sunt subducta. Mox: *nomen expurgatur* Lugd. II. vitiose. — *ignotumque auctorem* Erl. — *quod nominantur non quod revincuntur* Erl. *quia nominatur, non quia revincitur* Fuld. Gorz. Lugdd. Agob. et edd. Gangn. Barr. —

4. — *Atque ideo* Goth. (sed in hoc ab eadem manu superscr. est *adeo*) Ampl. Erl. Oxon. Lugd. II. et edd. Rhen. Gangn. Herald. Haverk. *Atque adeo* Put. Lugd. I. Goth. (a m. emend.) et edd. Gelen. Barr. Pamel. Rig. Mox: *praefatus hic* Lugd. I. — *suggillandam* sic scribunt mei omnes, nisi quod in Erl. et Lugd. II. *suggillandum* vitiose extat. — *consistam* h. e. causam dicam. Verbum forense proprie significans sistere se in iudicio contra aliquem Cf. Papinian. Dig. V, 3, 49. Hermog. Dig. V, 1, 53. Senec. de Ira 2, 7. Cic. Caec. 21. Tertull. Apol. 45. et de Idololatr. 13. Paulo post:

etiam in ipsos retorquebo qui obiciunt, ut ex hoc quoque sciant homines in Christianis non esse quae in se nesciunt esse, simul uti erubescant accusantes, non dico pessimi optimos, sed iam, ut volunt, compares suos. Respondebimus ad singula quae in occulto admittere dicimur, quae illos palam admittentes invenimus, in quibus scelesti, in quibus vani, in quibus damnandi, in quibus invidendi deputamur. Sed quoniam, cum ad omnia occurrit veritas nostra, postremo legum obstruitur auctoritas adversus eam, ut aut nihil dicatur retractandum esse post leges aut ingratis necessitas obsequii praeferatur veritati, de legibus prius concurrem vobiscum ut cum tutoribus legum.

quae obiciunt Lugd. I. et ed. Gelen. — *sciant homines* Put. Goth. Ampl. Erl. Oxon. Fuld. Lugdd. Agob. et ed. Pamel. *sciant omnes* edd. Rhen. Gangn. Gelen. Barr. Herald. Rig. Haverk. — *quae in se nesciunt* Put. Goth. Ampl. Oxon. Agob. Erl. et edd. Rhen. Gangn. Gelen. Barr. Pamel. Herald. et Haverk. (in qua tamen in erratis additur non) *quae in se non nesciunt* ed. Rig. ex Fuld., in quo sequentia simul uti er. acc., n. d. p. optimos non comparent. Mox idem Fuld.: *sed etiam ut volunt* et paulo post: *quae occulte admittere* Erl. — *dicimur, quae palam adveniuntur, in quibus scelesti* Fuld. et edd. Rig. et Haverk., nisi quod in hac extat et *quae palam*. Scriptura Cod. Fuld. fortasse ita erat emendanda: *quae palam alii inveniuntur* se. admittere. — *deputamur*. Post hoc vocabulum in Cod. Ampl. male inseruntur haec: *Leges quae veritati repugnant nullius sunt auctoritatis, sed ex humano errore conceptae, sicut probat sequenti capitulo.*, quae verba in Cod. Goth. in marg. occurrunt. Mox: *ad omnia occurrerit* Lugd. I. et ed. Gelen. — *postremum legum* Lugd. II. Agob. — *legum obstruit* Erl. *legum adstruitur* ed. Rhen. *leg. adstruatur* edd. Gangn. Gelen. Pamel. *leg. obstruatur* Lugd. I. Dicit post alios praetextus postremo obstrui legum auctoritatem defensionem, ut molem invictam, quam fas non sit percurrere veritati, ut recte explicat Haverk. — *ingratis* h. e. invite, ἀνομιος, quasi per vim, velimus nolimus; sic infra cap. 48. „*ingratis* experieris condicionis tuae legem“ et cap. 27. et adv. Valentin. cap. 26. Paulo post: *de quibus prius concurrem* ed. Gelen. — *prius consistam vobiscum et cum Fuld.* et ed. Rig. qui tamen *ut cum* emendavit. *prius excurram vobiscum* ut Lugd. I. et ed. Haverk. *prius concurrem* cett. libri mei et scripti et typis expressi. Verba *ut cum tutoribus legum* absunt in Erl. Post voc. *legum* in Codd. MSS. quartum caput incipit, in Put. Goth. Ampl. Oxon. inscriptum DE INLICITO, plenius in altero Vatic.

Iam primum cum dure definitis dicendo: Non licet esse vos! et hoc sine ullo retractatu humaniore praescribitis, vim profitemini et iniquam ex arce dominationem, si ideo negatis licere, quia vultis, non quia debuit non licere. Quodsi quia non debet, ideo non vultis licere, sine dubio id non debet licere quod male fit, et utique hoc ipso praeiudicatur licere quod bene fit. Si bonum invenero esse quod lex tua prohibuit, nonne ex illo praeiudicio prohibere me non potest *quo*, si malum esset, iure prohiberet? Si lex tua erravit, puto, ab homine concepta est; neque enim de caelo ruit. Miramini hominem aut errare potuisse in lege condenda aut respicisse in reprobanda? Non enim et ipsius Lycurgi leges a Lacedaemoniis emendatae tantum auctori suo doloris incusserunt,

ap. Pamel.: QUOD LEGES PRINCIPUM ET SENATUS CONSULTA NONNUNQUAM ERRARE POSSUNT ATQUE ADEO REPURGARI. — *Iam primum cum iure definitis* Fuld. et ed. Haverk. *Nam primum cum dure diffinitis* Erl. *Iam primum quam dure definitis* edd. Rhen. Gangn. Barr. *invitis* Codd. MSS. meis omnibus. *Mox: esse vos: hoc si sine* edd. Rhen. Gangn. Barr. — *iniquam exercetis dominationem* Gorz. et edd. Barr. Pamel. *Ex arce dominationem* dicit tyrannicam. Gloss. Vet. ad Prudent. Pass. Laurent. v. 119.: „Arx, imperiosa dignitatis tutela.“ Arx enim tyrannorum est. V. Intt. ad Taciti Ann. XI, 31. XV, 69. Quinetil. Inst. Or. VII, 4, 22. Iuvenal. X, 306 sq. Notum illud Ismeniae: *Αἰ γὰρ ἀρχοντοὶ τῶν τυράννων καὶ λαοί.* Plura ex Graecis et Latinis scriptoribus ad h. l. afferunt Heraldus et Haverkampius. Paulo post: *quia non vultis, non quia* Fuld. prob. Iunio. et deinde: *quia non debet licere, ideo nolulistis licere, sine.* — *sine dubio id quod non debet licere, fit, et utique* ed. Gelen. *Mox: et hoc ipso utique praeiudicatur licere quod bonum fit* Oxon. — *lex prohibuit* omisso *voc. tua* Fuld. — *nonne ex illo praeiudicio prohibere me non potest quod si* Put. Goth. Ampl. Erl. Oxon. Lugd. II. Fuld. Gorz. et MSS. Codd. Pamelii omnes cum edd. Barr. Pamel. Herald. *nonne ex illo praeiudicio proh. me non potes quod si m. e. i. prohiberetur* Erl. *minime ex illo praeiudicio prohibere me potest* ed. Rhen. *nomen, ex illo prohibere me non potest* ed. Gelen. *nonne ex illo praeiudicio prohibere eam non posse* edd. Rig. et Haverk. *invitis* Codd. MSS. *Dedi locum ex mea emendatione. Mox: erravit puti ab h. concepta; neque* Erl. et paulo post: *hominem errare* omisso *aut* ed. Gelen. — *aut in lege condenda errare potuisse* Erl. — *aut recepisse se in repr.* Lugd. I. I. Vatic. et ed. Gelen. *aut respicisse in repr.* Lugd. II.

ut in secessu inedia de semetipso iudicavit? Nonne et vos cotidie experimentis inluminantibus tenebras antiquitatis totam illam veterem et squalentem silvam legum novis principalium rescriptorum et edictorum securibus truncatis et caeditis? Nonne vanissimas Papias leges, quae ante liberos suscipi cogunt quam Iuliae matrimonium contrahi, post tantae auctori-

— *Nonne et ipsius* edd. Gelen. Pamel. — *de semet ipso vindicaret* Erl. *inedia de semet ipso iudicavit* h. e. morte voluntaria, quam inedia sibi accersivit. Plin. Ep. I, 12. de voluntaria morte Corellii Rufi: „Dixerat sane medico admoventi cibum: *Κέχροισα*.“ De Lycurgi apocarterisi, memorata et infra cap. 46., v. Plutarchum V. Lycurgi, qui tamen aliam illi mortis causam fuisse prodit. — *truncatis et caeditis* Put. Goth. Ampl. Oxon. Erl. Agob. Lugd. II. et edd. Rhen. Gang. Gelen. Barr. Pamel. Herald. *ruspatis et caeditis* Fuld. *rustatis* (†) *et caeditis* ed. Rig. *ruscatis et caed.* (a voc. *ruscum* de quo v. Fest.) ed. Haverk. *runcatis et caed.* con. Scalig. et Scriver. — *quam Iuliae matrimonium contrahi.* Valde hic locus exagitavit interpretum ingenia, nec hodie res ad liquidum est producta. Gothofr. Ictus in adn. ad cap. 23. Legis Iuliae et Papiae ex hoc Tertulliani loco et altero illo Sozomeni I, 9. (ubi *ἀτέκνος* sive *ἄπαιδας* pro *ἀγύμων* scribendum scriptori fuisse putat) comparatis cum verbis Ulpiani XXVI, 1. coniecturam hanc proposuit: „Definita“ inquit „itaque Lege Papia suscipiendis liberis aetas fuit, nempe vigesimus quintus in masculo, vigesimus in femina, intra quam aetatem leges Iuliae antea ne quidem matrimonium contrahi cogebant, ut superiori loco Tertullianus docet. A qua autem aetate matrimonium Leges Iuliae contrahi vel Papiae liberos suscipere coegerint dici liquido non potest. Proinde tertium quod in Tertulliani verbis dubium haeret, quidnam videlicet sit illud, quod Severum Leges Papias, quae praemature liberos suscipi cogebant, exclusisse scribit, sensum hunc habet perspicuum (qui tamen vel sagacissimos hactenus fugit) Severum videlicet laxiorem ad suscipiendos liberos aetatem, quam Lex Papia fecerat, indulsisse, defuisse, reducto, ut puto, Legum Iuliarum iure.“ Sed verum tetigisse mihi videtur Rigaltius, cuius ipsa verba appono: „Suetonius [Octav. cap. 34.] auctor est Augustum leges retractasse, quasdam vero ex integro sanxisse, atque inter istas Iuliam de Maritandis Ordinibus aliquanto severius emendasse. Quod sic accipiendum mihi videtur, ut post Iulias rogationes ipse iam senior, quod scribit Tacitus [Ann. III, 25.], Papias sanxerit, hoc est Iulias aliquanto severius emendatas. Nempe cum Iuliae a sponsalibus ad nuptias *πρὸς παρθενίην*, inquit Dio [LIV, 16.

tatis senectutem heri Severus constantissimus principum exclusit? Sed et indicatos in partes secari a creditoribus leges erant, consensu tamen publico crudelitas postea erasa est, in pudoris notam capitis poena conversa est; honorum adhibita LVI, 7. cf. Sueton. l. 1], triennium indulissent, longius hoc visum Augusto. Papias igitur ferri iussit, quae tempus sponsas habendi biennio coaretarent, ita ut biennio post contracta sponsalia cives Romani liberorum quaerendorum causa nuptias inire coerentur, ne quaesita longiore sponsarum immaturitate tempus traherent, per quod honoribus ac praemiis maritorum fruenterent, cum tamen rem ipsam fructumque nuptiarum, nimirum liberos, imperio Rom. negarent. Itaque Papias leges in virgine annorum duodecim statim elapso sponsaliorum biennio nuptias fieri ac per hoc liberis operam dare iuebant, cum Iuliae nedum matrimonium contrahi nisi post triennium exigerent.“ Tum paulo argutius explicando pergit Rigaltius ita: „Vanissimas autem leges dicit, quae de liberis suscipiendis studiosius cogitarent, quod non immerito vanum stultumque videbatur Christianis finem saeculorum instare credentibus et vitae mortalis in aeternam commutandae desiderio suspirantibus.“ Sed illas cur non ideo putemus „vanissimas“ dictas, quia morum corruptelae communi, cui obstruere per illas voluit Augustus, medelam afferri idoneam inde non potuisse iudicavit Tertullianus? Verissimum hoc sane iudicium. — heri. Ex hoc loco los. Scalig. ad Eusebii Chron. p. 229. dubitat, an Apologeticum sub Severo sit scriptum, cum Tertullianus de mortuo videatur loqui. Sed heri de tempore non longe elapso bene usurpatur. Rectius igitur Moshemius, qui in Disquis. Chronol. Crit. de Vera Aetate Apologetici a Tertulliano conscripti (Lugd. Bat. 1720. 8.) p. 21 sqq. ex hoc loco colligit Apologeticum esse scriptum ante a. CCII. p. Chr. n., cum non sit veri simile, Severum a Tertulliano „constantissimi principum“ laude ornatum fuisse, si illo iam tempore illius leges in Christianos promulgatae fuissent. Ceterum cf. ad h. l. Ael. Spartian. V. Severi p. 69. E. Ael. Lamprid. V. Commodi p. 52 C. ed. Salm. et Tertull. ad Scap. 4. — *exclusit*. Severum Imp. Legibus Papiis derogasse, non eas abrogasse, supra monuit Gothofredus — *iudicatos retro in partes* Fuld. et inde edd. Rig. et Haverk. Respicit ad XII. Tabularum legem illam de nexis. V. Gell. XX, 1. ibique Intt. Dio Cass. Exc. Mai. 12. Quinctil. Inst. Or. III, 6, 84. Cf. Salm. de Usuris p. 545 sq. Casaub. ad Suet. Octav. 13. Walter Gesch. des Röm. Rechts p. 767 sq. Haec decemviralis abrogata est a. 429. Lege Poetelia. Cf. Liv. VIII, 28 Cic. de Rep. II, 84. Dionys Fr. XVI, 9. — *erasa est se. de legum tabulis erasa est in pud. notam cap. p. conversa*

proscriptio suffundere maluit hominis sanguinem quam effundere. Quot adhuc vobis repurgandae latent leges, quas neque annorum numerus neque conditorum dignitas commendat, sed aequitas sola? et ideo cum iniquae recognoscuntur, merito damnantur, licet damnent. Quomodo iniquas dicimus? immo, si nomen puniunt, etiam stultas: si vero facta, cur de solo nomine puniunt facta, quae in aliis de admissio, non de nomine probata defendunt? Incestus sum, cur non requirunt? *infanticida*, cur non extorquent? in deos, in Caesares ali-

est bonorum adh. proscriptio suff. Put. (in quo tamen *prescriptio* extat) Goth. Ampl. Oxon. Agob. Lugd. II. Fuld. et ed. Rhen., in qua tamen ante *suffundere* incisum est et post *erasa est* particula et inserta. *erasa est; in pud. n. c. p. conversa. b. a. proscriptio* ed. Rig. *erasa est, et in p. n. c. p. conversa est. b. adh. proscriptio* ed. Haverk. In Lugd. I., qui etiam *proscriptio* praebet, verba *in pud. n. c. p. c. est* desiderantur. *erasa est et in p. n. c. p. conversa, bonorum adh. proscriptio*, edd. Gangn. Gelen. item Barr. Pamel. Herald. in quibus tamen *est* particula ante *bonorum* restituta comparet. — *Quod adhuc* Put. Bong. Got. Ampl. *adhuc vobis repurgandae latent leges* Put. Goth. Ampl. Fuld. edd. Rig. Haverk. *adhuc repurgandae latent leges vobis* Lugd. I. *adhuc repurg.* lat. leges pronomine *vobis* omisso Oxon. *adhuc vobis repurgandae latent leges* Erl. Lugd. II. *adh. vobis repurg. leges latent* edd. Rhen. Gelen. Pamel. *adhuc vos repurg. leges latent* edd. Barr. Herald. In seqq. voc. *numerus* abest in Fuld. — *sed aequalitas sola* Erl. Lugd. II. — *licet et damnentur, quomodo* Fuld. *licet non damnantur, cum iniq.* Gorz. *licet non damnentur, cum iniq.* ed. Barr. *licet damnent, cum iniq.* edd. Rhen. Pamel. (ex MSS.) Herald. *licet damnentur, cum iniq.* edd. Gangn. Gelen. *licet damnent. Quomodo (quoniam Oxon.) iniquas* Put. Bong. Goth. Ampl. Lugdd. Erl. Oxon. et edd. Rig. Haverk. — *cur in nobis de solo* edd. Rig. et Haverk. ex con. Ursini. Sed illud *in nobis* in omnibus Codd. MSS. abest. — *probanda definiunt?* ed. Rig. ex con. Ursini. *probanda defendunt* ed. Haverk. *probata defendunt* Codd. MSS. omnes et cett. edd. Verbum *defendere* Tertullianus saepius usurpat pro vindicare et ulcisci: sic adv. Marc. I, 26 II, 18. Ulpian. Dig. XXXVIII, 2, 14. — *Incestum cur non requirunt? Infanticidia* Gorz. et ed. Barr. *Incestus sum, cur non requirunt infanticidia* Put. Goth. Ampl. Fuld. Lugdd. Oxon. *Incestus sum, cur non requiritur? In deos* Erl., ceteris omissis. *incestuosus sum, cur non requirunt infanticidia?* ed. Rhen., sed in nig. emendatum *requirunt? Infanticida*. Reliquae

quid committo, cur non audior, qui habeo quo purger? Nulla lex vetat discuti quod prohibet admitti, quia neque iudex iuste ulciscitur, nisi cognoscat admissum esse quod non licet, neque civis fideliter legi obsequitur ignorans quale sit quod ulciscitur lex. Nulla lex sibi soli conscientiam iustitiae suae debet, sed eis a quibus obsequium expectat. Ceterum suspecta lex est quae probari se non vult, improba autem, si non probata dominetur.

5. Ut de origine aliquid retractemus eiusmodi legum, vetus erat decretum, ne qui deus ab imperatore consecraretur nisi a senatu probatus. Scit M. Aemilius de deo suo Alburno.

edd. faciunt cum mea. *qui habeo quo purger* (*purget* Goth.) Put. Goth. Ampl. Oxon. Erl. Fuld. edd. Gelen. Pamel. Herald. Haverk. *qui habeo quod purger* Lugd. I. *si qui habeo uiro purget* Agob. et Lugd. II., in quo altero tamen rec. manu superscr. *unde purger*. In ed. Rig. ex con. Ursini extat *audior, si quid habeo quo purger.*, in Rhen. Gangn. Barr. *audior? quid h. quo purger* extat. — *Nulla lex discuti* omisso voc. *vetat* Put. *N. lex prohibet discuti* Bong. *N. lex notat discutit* Oxon. *N. lex non discutit* Ampl. et Goth. in quo altero tamen negatio in mg. adscriptum est. Recepti vulg. scripturam Cod. Erl. firmatam, quam etiam in Lugd. Agob. et Fuld. extare puto, quamquam veri non absimile est Tertullianum scripsisse: *Nulla lex, discuti quod prohibet, prohibet admitti.* — *neque cuius fideliter legi* Ampl. et Goth. (in quo tamen m. emend. voc. *cuius superscr. quis*) *neque cuius fidelitatem* Lugd. II. sed a m. rec. superscr. *cuiusquam*. Edd. Gangn. et Barr. *neque quis fideliter* habent. — *ulciscitur lex. Nulla lex* Put. Goth. Ampl. Erl. Oxon. Agob. Lugdd. edd. Rhen. Gangn. Gelen. Barr. Pamel. Herald. *ulciscitur. Nulla lex* Fuld. et edd. Rig. Haverk. — *sibi sola conscientiam* Agob. Lugd. II. — *est, si probari se* Fuld. et ed. Haverk. Cf. ad Nat. I, 6. Mox: *sed eis quibus* Oxon., et paulo post: *probata dominatur*. Fuld. —

5. Quintum caput in Put. Goth. Ampl. Oxon. aliisque inscriptum est: CONTRA IDOLA., plenius in altero Vatic.: QVOD ERRONEA FVIT LEX DEFINIENS NON LICERE CHRISTIANVM ESSE ET IDEO ABROGANDA. — *At de origine* ed. Rhen. altera. — *aliquid tractemus* Oxon. *aliquid retractamus* ed. Barr. vitiose. — *ne quis deus* Erl. *ne deus* omisso pronome ed. Gelen. — *probatus sit* Sicut M. Erl. *probatus sit*. M. Lugd. I. et II. Agob. *probatus, ut M.* ed. Pamel. *probaretur, ut M.* edd. Rhen. Gangn. Gelen. Barr. *probatus. Scit M.* Put. Goth. Ampl.